
 

U SOLL VENDIMI HISTORIK
MALI SHARR U BË PARK KOMBËTAR

KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT MIRATOI LIGJIN PËR SHPALLJEN E NJË PJESE TË
MALIT SHARR SI ZONË E MBROJTUR NË KATEGORINË II - PARK KOMBËTAR

U SOLL VENDIMI HISTORIK ME TË CILIN SHTETI E FITOI
PARKUN E 4-TË KOMBËTAR DHE TË PARIN PAS PAVARËSISË
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KARAKTERISTIKAT KRYESORE TË
PK MALI SHARR

LIGJI PËR SHPALLJEN E MALIT SHARR PËR PARK KOMBËTAR PËRCAKTON
KUFIJTË, ZONAT, EMRIN

SIPËRFAQJA E ZONËS SË MBROJTUR ËSHTË 62 705 HEKTARË DHE PARASHIKON
3 ZONA MBROJTËSE DHE NJË ZONË BAFER NË KODRËN E DIELLIT: 

ZONIMI I PROPOZUAR ËSHTË SINKRONIZUAR ME ZONIMIN NË PARQET NACIONALE
MAVROVË NË MAQEDONINË E VERIUT DHE SHARRI NË KOSOVË

ZONA E RREPTË E MBROJTJES 26,5 %
ZONA E MANXHIMIT AKTIV 49,06%
ZONA E PËRDORIMIT TË QËNDRUESHËM 22.02%
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ÇFARË NA PRET:

QEVERIA KA NJË DETYRIM LIGJOR TË KRIJOJË
INSTITUCIONIN PUBLIK PARKU KOMBËTAR “MALI SHARR”
NË AFAT PREJ 3 MUAJVE 

MMJPH SIGUROI 6 MILIONË DENARË PËR VITIN E PARË TË
FUNKSIONIMIT TË PARKUT KOMBËTAR

DO TË KRIJOHET NJË SHËRBIM I ROJES

NË ZHVILLIM E SIPËR ËSHTË PLANI I MENAXHIMIT TË
NDIHMËS SË EKSPERTËVE NGA IUCN DHE DUHET TË
KOMPLETOHET DERI NË FUND TË VITIT

MALI SHARR - PARK KOMBËTAR



  
 

PËRFITIMET DHE SFIDAT
MENAXHIMI SISTEMATIK
DHE I QËNDRUESHËM

ME BURIMET NATYRORE,
MBROJTJA MAKSIMALE E

VLERAVE NATYRORE DUKE
MUNDËSUAR ZHVILLIMIN

SOCIO-EKONOMIK
TË RAJONIT

RRITJA E
ZHVILLIMIT LOKAL,

BASHKËPUNIMI
NDËR-KOMUNAL
NË 7 KOMUNAT E

POLLOGUT DHE ZHVILLIMI
I BASHKËPUNIMIT

NDËRKUFITAR

QASJE MË E MIRË NË
FONDET E INVESTIMEVE

DHE TË ARDHURAT E
ARKËTUARA TË FONDEVE

PËR ZHVILLIMIN
E LLOJEVE TË NDRYSHME

TË TURIZMIT

LANSIMI I MARKAVE
SPECIFIKE LOKALE

DHE RRITJA E
FUQISË SË SHITJEVE

ZHVILLIMI I
LLOJEVE

TË NDRYSHME
TË TURIZMIT
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MBROJTJA E NATYRËS DHE
ARRITJA E QËLLIMEVE STRATEGJIKE

MALI SHARR ËSHTË IDENTIFIKUAR SI NJË ZONË POTENCIALE NATURA 2000

ME PK MALI SHARR PËRQINDJA E ZONAVE TË MBROJTURA NË
VEND ËSHTË RRITUR NË 13,2%

ZONA E MBROJTUR MALI SHARR SË BASHKU ME MAVROVËN,
PARKUN SHARRI NË KOSOVË DHE PARKUN NATYROR KORAB-
KORITNIK NË SHQIPËRI FORMOJNË NJË NGA TRE ZONAT
MË TË MËDHA NDËRKUFITARE NË EVROPË
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MBËSHTETJA E PROCESI

ZYRA E KOMBEVE TË BASHKUARA PËR MJEDISIN, UNEP,
PËRMES FONDIT GLOBAL EKOLOGJIK E MBËSHTETI TË
GJITHË PROCESIN, VEÇANËRISHT NË PËRGATITJEN E TË
GJITHA DOKUMENTEVE QË I PARAPRIJNË LIGJIT PËR
SHPALLJEN E MALIT SHARR

ORGANIZATAT JOQEVERITARE, INSTITUCIONET
SHKENCORE, EKSPERTË VENDAS DHE TË HUAJ 

POPULLSIA LOKALE 
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MË NË FUND MALI SHARR ËSHTË NJË PARK KOMBËTAR

TA RUAJMË PASURINË TONË NATYRORE
DHE TË VEPROJMË ME PËRGJEGJËSI

NDAJ ASAJ QË NA E KA DHËNË NATYRA

MALI SHARR - PARK KOMBËTAR


